[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 021 de _11_ de  setembro_ de 2017.

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 1.200/16 – LDO exercício de 2017 e dá outras providências”.
MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º Ficam alterados nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 1.200, de 30 de agosto de 2016 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO  V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x) INICIAL
 PROGRAMA: SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0018

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.06.00

OBJETIVO: Atingir a universalidade de atendimento prevista pela Constituição Federal, cumprir com os pactos bipartite e tripartite firmados com o Estado e União, além do desenvolvimento das atividades voltadas a prevenção de doenças.

JUSTIFICATIVA: Assegurar o cumprimento da universalidade do Sistema Único de Saúde

METAS

NDICADORES                                                           UNIDADE DE MEDIDA
                     INDICE RECENTE         INDICE FUTURO

Atendimento a demanda operacional da área       Atendimento a demanda operacional (%)                100,00                          100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

 CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$) 65.421.000,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
(x)  INICIAL

UNIDADE EXECUTORA: VIGILANCIA EM SAUDE

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.06.04

FUNÇÃO: SAÚDE

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 10

SUBFUNÇÃO: VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 305

PROGRAMA: SERVIÇOS  DE  SAÚDE  PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0018

AÇÕES

PROJETO: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE

CÓDIGO  DO  PROJETO:  Nº  2.056

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO  FINANCEIRO  PARA O  EXERCÍCIO  (R$)  885.000,00
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o limite de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), obedecendo a seguinte ficha de despesa:
	         Ficha
	U.O.
	            Valor R$

	Crédito Especial
	Saúde
	7.500,00

Art. 3º O crédito adicional especial aberto no artigo 1º será coberto com o recurso proveniente da anulação parcial na importância de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), obedecendo a seguinte ficha de despesa:
	Ficha
	U.O.
	Valor

	275
	Saúde
	7.500,00

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alteração nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 1.200, de 30 de agosto de 2016, Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017, conforme a exposição de motivos apresentada pelo Secretário Municipal da Saúde, com a abertura de um crédito adicional especial, até o limite de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

[image: image1.png]
Página 3 de 3

[image: image2.jpg]B'{} I L( @\}l

F G TR I %, e g B
i ‘ % P B K e AR T el

‘ar By &fl. d ©

BOTUCATU, 29 DE AGOSTO DE 2017

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste justificar a solicitagdo para cria¢do de ficha dentro do
bloco da Vigildncia com o codigo de despesa 3350430000, apds estudos constatou que é mais vidvel
financeira mente a realiza¢do de termo de fomento para realiza¢do de exame de Gran (exame

diagndstico utilizado para avaliar a presenga de bactérias anormais no colo do itero).

Atenciosamente;
&Pue
e
&beéoée
(AQ\OO P‘Sd‘?}b

Andre sparzm Spadard®
Secretdrio Municipal da Satide de Botucatu